
Konec 19. století je obdobím zakládání a upevňování spolků s různým smyslem
své činnosti, které však často spojovalo vlastenectví, ne-li přímo nacionalismus.
Na venkov dorazila móda spolkového života přirozeně později a jej ím zástup-
cem je v Jirenech mimo jiných i Sokol. Kromě opoždění je dalším znakem za-

ložení spolku na venkově jakési
misionářství. Prakticky to zna-
menalo, že impuls ke vzniku spolku
nepřišel zevnitř obce, ale z vnějšku,
a to buď z obce vedlejší anebo jako
v Jirnech od nově přibyvších obyva-
tel. Tímto nebyly Jirny obohaceny
jen o Sokoly, ale i o Baráčníky. Ale
paradoxně se často stávalo, že v nově založeném spolku měli hlavní slovo starou-
sedlíci. Sokol byl v Jirnech založen na popud pánů Bobka a Turka, kteří se už jako
členové tohoto spolku do obce přistěhovali, ale za prvního starostu byl zvolen Vác-
lav Skořepa - pokračovatel „starobylého“ jirenského rodu.

Titulní fotografie velmi pravděpodobně pochází ze září roku 1905, kdy byl Sokol
v Jirnech ustaven. Snímek zachycuje průvod Sokolů z Jiren a z blízkých obcí po
dnešní Zámecké ulici. Z fotografie je zřejmé, že se z hlediska obce jednalo o vý-
znamnou událost a členové Sokola určitě své spoluobyvatele nezklamali, jelikož se
významným způsobem podíleli na kulturním rozvoji obce.

měsíčník pro obyvatele Jiren a Nových Jiren

zdarma4/2012 dubenIV. ročník

Zprávy z obce .................. 2
Zdravotnický koutek ....... 4
Domácnost ......................... 4
Zajímavosti ........................ 4
Školství ............................... 5
Spolky a organizace ........ 6
Recepty .............................. 9
Inzerce ................................ 9

Milí čtenáři,
začátek dubna nepřináší jen Velikono-
ce, které mají letos díky počasí téměř
zimní nádech, ale také nové vydání
Jirenského zpravodaje. To se nejprve
obrací k minulému zasedání zastupi-
telstva obce, které shrnulo především
z finanční stránky loňský rok a před-
stavuje plány na rok letošní.

Kromě toho se na následujících
stránkách nachází řada dalších článků
a příspěvků, které informují o dění
v obci v minulých měsících.

Příjemné prožití dubna, tedy
prvního zcela jarního měsíce, Vám
přeje Vaše redakce. Milan Bednář



IV. ročník
4/2012
duben

2

Jirenský zpravodaj - vydává obec Jirny. IV. ročník. Adresa vydavatele: Obecní úřad Jirny, Brandýská 9, 250 90 Jirny, e-mail: obec. jirny@jirny.cz,

tel. : 281 962 945. Měsíčník vychází vždy nejpozději do 10. dne v měsíci a je dostupný i na internetové adrese obce www.jirny.cz. Náklad 600 ku-

sů. Redakční rada pracuje ve složení: Mgr. Milan Bednář, Ing. Zdeňka Havlová, Václav Jelínek, Mgr. Vladislava Krajčová, Helena Sůrová, Hana

Švehlová, PhDr. Melanie Zajacová. Adresa redakce: Obecní úřad Jirny, Brandýská 9, 250 90 Jirny. E-mail redakce: zpravodaj@jirny.cz. Grafický

návrh a sazbu provedl Mgr. Milan Bednář, tisk Tiskárna Typol, Úvaly. Příspěvky nemusejí vyjadřovat názory redakce.

Evidenční číslo MKČR E 18995.

Redakčníuzávěrka květnového čísla je 18. dubna 2012.

Zprávy z obce

P r o g r a m :
1 . Vyhodnocení hospodaření obce za rok 2011
2. Plán investic na rok 2012
3. Rozpočet obce r. 2012
4. Nájemné v kulturním domě
5. Různé
6. Diskuse a závěr

ad 1) V úvodu p. starosta seznámil přítomné s prací zastu-
pitelstva v r. 2011 a provedl krátké vyhodnocení nejdůleži-
tějších investičních akcí, které byly v loňském roce
zrealizovány (podrobný výčet byl učiněn již na prosin-
covém veřejném zasedání, které se konalo v kulturním
domě v Jirnech).

• Dostavba inženýrských sítí v lokalitě Kaštanka IV.
• Oprava částí opláštění budovy nákupního střediska
• Přístavba a nástavba ZŠ II. – II. etapa včetně rozšíření

parkoviště pod školou
• Úprava dvora OÚ, napojení objektů na splaškovou

kanalizaci, vyřešení odvodu dešťových vod a rozšíření
parkovací plochy

• Intenzifikace a rozšíření kapacity ČOV
• Rekonstrukce topení v KD včetně dalších prací
• Obnova a rozšíření zeleně

Pan starosta následně seznámil přítomné s příjmy a výdaji
rozpočtu za r. 2011 dle jednotlivých kapitol.
Předpokládaný příjem byl plánován ve výši 53 778 830 Kč
+ převod financí z r. 2010 ve výši 2 079 308 Kč, tj . celkem
55 858 138 Kč. Skutečnost příjmů dosáhla výše
61 209 607 Kč + převod z r. 2010 + dočerpání úvěru
1 250 000 Kč.
Předpokládané výdaje byly naplánovány ve výši 50 790
793 Kč s rezervou 5 067 345 Kč. Skutečné výdaje činily
57 324 478 Kč + splátka úvěru KB 5 000 000 Kč. Zůstatek
financí, který je převáděn do r. 2012, činí 2 214 437 Kč.
Dle zákona o obcích probíhá audit hospodaření obce za
r. 2011 , výsledek bude zveřejněn na červnovém veřejném
zasedání.

ad 2) Rok 2012 bude jednoznačně ve znamení realizace
rekonstrukce některých ulic, jak v Jirnech, tak i v Nových
Jirnech (ul. K Lesu, ul. Čechova, zbylá část ul. Pražská,
dokončení úseku ul. U Lesa a dále úsek ul. V Alejích
a V Zahradách). Obec podala žádost o poskytnutí do-
tačních prostředků, která byla kladně vyřízena a doporuče-
na ke schválení a financování v rámci programu ROP.

Předpokládaná výše dotace cca 17,9 mil. Kč bude event.
upřesněna po dokončeném výběrovém řízení, které v sou-
časné době probíhá. Termín realizace rekonstrukce vo-
zovek je plánován od 2. poloviny dubna do konce října.
Pořadí rekonstrukce jednotlivých ulic bude ještě následně
upřesněno a včas zveřejněno.

ad 3) Odsouhlasené provizorium rozpočtu z prosince 2011
na letošní rok prošlo drobnými úpravami, příjmová část
rozpočtu obce včetně převodu finančních prostředků
z r. 2011 by měla dosáhnout výše 36 299 457 Kč, s dotací
na rekonstrukci komunikací pak celkové částky
54 187 509 Kč. Výdaje jsou plánovány ve výši
34 481 020 Kč, s výše uvedenou dotací pak dosahují
částky 52 369 072 Kč a rezervy ve výši 1 818 437 Kč.

ad 4) Ing. Červinka, předseda kontrolního výboru, sezná-
mil přítomné s navrženými pravidly pro pronájem kul-
turního domu v Jirnech dle jednotlivé kategorizace
pronajímatelů s odůvodněním navýšení cen nájemného.

ad 5)
• mobilní svoz nebezpečného odpadu – sobota

14. 4. 2012
• zápis dětí do MŠ – 12. 4. 2012
• cena vodného a stočného - navýšeno pouze o DPH
• akce „Ukliďme Pošembeří“ - info bude zveřejněno na

stránkách obce
• nová služba OÚ – ověřování listin a podpisů
• oprava části chodníku v ul. Zámecká
• uzavírka silnice II/1 01 v Úvalech z důvodu opravy že-

lezničního mostu a rekonstrukce vozovky od
23. 3 . 2012 do 5. 8. 2012 (nejzazší termín) a vyvolané
změny v autobusové dopravě během uzavírky silnice.

ad 6) Diskuse
• Dotaz na zřízení nových autobusových zastávek

v prostoru Jirenského potoka – zřízení se plánuje
v okolí zahradnictví v souladu se změnou územního
plánu č. 6.

• Nevyhovující sklon chodníku v ul. Brandýské v úseku
od hřbitova po Uličku – stavební komise prověří
situaci a navrhne opatření k nápravě.

• Přeložka silnice II/1 01 – v rámci ZUR odsouhlasena
východní trasa, Ing. Lehečka podal další informace.

• Autobusová zastávka Nové Jirny, křižovatka Hlavní
a U Lesa – při stání autobusu je omezen výjezd na
ul. Hlavní, upozornění na ROPID ohledně odstávek
autobusů.

Zápis z veřejného zasedání
zastupitelstva obce dne 14. 3. 2012



IV. ročník
4/2012
duben

3

Obecní úřad Jirny a .A.S.A., spol. s r. o. pořádají v sobotu
14. 4. 2012 mobilní sběr nebezpečných odpadů.
Mobilní sběrna bude přistavena:
• 1 2.00 až 12.30 Jirny - Pražská ul. před kulturním domem
• 13.00 až 13.30 Nové Jirny - Dělnická ul. před hasičárnou
Fyzické osoby - občané obce mohou v tomto časovém roz-
mezí odevzdat ZDARMA níže uvedené nebezpečné odpa-
dy, POVINNOSTÍ OBČANA je odevzdat odpad pouze
osobě obsluhující mobilní sběrnu a neponechávat odpad
volně u sběrného místa!
Co bude předmětem sběru:

• vyjeté oleje a použité olejové filtry, vč. obalů
• použité fritovací oleje
• barvy a laky včetně obalů tiskařské barvy, lepidla,

pryskyřice apod.
• kyseliny, louhy, rozpouštědla, čističe a další domácí

chemie
• nádobky od sprejů
• neupotřebená léčiva
• fotochemikálie
• elektrozařízení (televize, monitory, ledničky, mraznič-

ky a drobné elektro, baterie)
• pneumatiky (osobní do velikosti Avia a bez disků)

OÚ

Milí spoluobčané,
V únorovém číslu Jirenského zpravodaje jsem slíbila do-
plnit informace o svozu odpadu ze zahrady, jakmile je bu-
du mít k dispozici.

Zájemci o odvoz odpadu ze zahrady (větve, listí, tráva
atd.) mají možnost si u společnosti AVE objednat jak
svoz, tak popelnici na tento odpad.

Ceny jsou následující :
Jednorázová platba (popelnice bude Vaše) :
Popelnice – 120 l – 1 009 Kč
Popelnice – 240 l – 1 256 Kč
Svoz odpadu 120 l – 446 Kč za rok (2012)
Svoz odpadu 240 l – 775 Kč za rok (2012)
Všechny uvedené ceny jsou včetně DPH.
Zájemci o tuto službu můžou kontaktovat AVE –

Ing. Máslíkovou na telefonech 326 316 322 nebo mobil
725 768 400.

Popelnici AVE doručí pak dle domluvy buď na adresu
objednatele nebo na OÚ.

Pro urychlení je možnost si j i také vyzvednout v AVE
Brandýse nad Labem v areálu BSS, Strojírenská 2345.

Svoz bioodpadu začíná dnem 10. 4. 2012 a pak v dvou-
týdenních intervalech trvá až do 20. 11 . 2012 včetně.

za Pořádkový výbor Monika Hradecká

Vážení občané,
nově můžete na Obecním úřadě Jirny využívat služby
legalizace a vidimace – ověřování podpisů a listin. Tyto
služby provádíme vždy v úředních dnech pondělí + středa
od 8-12, 1 3-1 7 hodin. Ostatní dny POUZE po předchozí
domluvě.
Ceník:
• Ověření stejnopisu, opisu, kopie, výpisu z úředních spisů,
ze soukromých spisů v úřední úschově, z rejstříků, z regis-
trů, z knih nebo dalšího písemního materiálu

= 30 Kč za každou i započatou stránku
• Ověření podpisu, otisku razítka na listině nebo na jej ím
stejnopisu

= 30 Kč za každý podpis nebo otisk razítka.
+ případný poplatek za kopírování listin.

Lucie Hájková, MBA

Vážení spoluobčané, i v letošním roce můžete využít slu-
žeb kominíka pana Javůrka z Třebohostic. V případě
zájmu o vymetení komínů se prosím přihlaste na Obecním
úřadě Jirny (osobně nebo telefonicky – 281 962 945) nej-
lépe v průběhu dubna.
Dohodnuté termíny jsou:
pro JIRNY:
4., 5., 6. května (pátek, sobota, neděle)
pro NOVÉ JIRNY:
11., 12., 13. května (pátek, sobota, neděle)
+ termín v případě velkého počtu zájemců ještě 18., 1 9.,
20. května 2012
Komíny se budou vymetat vždy čase od 7.30 do 16.00
hod. Bohužel není možné si rezervovat určitý čas, je zapo-
třebí, abyste byli v daný termín doma.
Ceník:

• vymetení komínů na tuhá paliva 200 Kč
• kontrola komínové vložky kamerou
(plynové kotle) 400 Kč
• revizní zpráva 200 Kč

pokud není zajištěn bezpečný přístup k ústí komína – pří-
platek 200 Kč!

• Žádost na SÚS ve věci možnosti prodloužení plné
středové čáry do celého úseku Jirny – Nové Jirny.
Prověřit termín čištění silnic.

• Výsadba zeleně a velikost (výška stromů) – jedná se
o kultivary s nízkým vzrůstem.

• Štěrkování ulic – do 14 dnů budou provedeny úpravy
(štěrkování, asfaltový obrus či „stržení a porovnání

povrchu“).
• Bude provedena v k. ú. Jirny pokládka návnad s oč-

kovací látkou proti vzteklině a prašivině lišek – zákaz
volného pobíhání psů.

Ing. Červinka přednesl za návrhovou komisi návrh usne-
sení, který byl jednomyslně přijat.

Zprávy z obce

Svoz bioodpadu

Ověřování podpisů a listin

Mobilní sběr nebezpečných odpadů

Vymetení komínů

OÚ



IV. ročník
4/2012
duben

4

• V kostele sv. Petra a Pavla v Jirnech se velkopáteční ob-
řad uskuteční v 17 hod., vigilie zmrtvýchvstání Páně na
Bílou sobotu v 17 hod. a bohoslužba na velikonoční pon-
dělí v 10.30 hod.
• Ke konci března se jirenští obyvatelé (ať už soukromě,

v rámci spolků či školy a školky) zúčastnili akce „Ukliď-
me Pošembeří“. Bez nadsázky dosáhla úspěchu z mi-
nulého roku a o jej ím průběhu se objeví informace
v příštím vydání Zpravodaje.
• Na úřední desce obce je k dispozici návrh změny
územního plánu obce č. 6, který řeší novou zástavbu
v lokalitě Na Novinách v Jirnech.

Jste-li majitelé rodinného domu, nebo staráte-li se aspoň
o zábradlí u balkonu, v dubnu je dobrý čas na natírání, růz-
né opravy a zahlazování škod po zimě. Sníh už zpravidla
mizí a vy vidíte, jaké škody zima napáchala. Tedy zda vám
teče střechou, loupe se barva na plotu nebo se na terase od-

louplo několik dlaždic. Teploty a normy už dovolují
provádět různé zednické a lakýrnické práce a navíc, když
dům opravíte nyní, budete se j ím déle kochat, než když to
odložíte na začátek léta.
Připomenutí: Nezapomeňte na velikonoční výzdobu! Ve-
likonoční pondělí letos připadá na 9. dubna.

Hana Švehlová

Konzumní společnost už není delší dobou strašidlem bu-
doucnosti, ale realitou dneška. Možná je pro člověka při-
rozené podléhat pohodlnosti, kdy lze vše koupit, nebo si
nechat udělat. I přesto mezi námi žijí kutilové (některým se
říkalo vynálezci) , kteří nejenže dokáží řadu věcí opravit,
ale vymýšlejí zcela nové, které - a to se vracíme na začátek
- zpohodlní všední život.
S panem Václavem Sůrou z Jiren jsme nenatáčeli poprvé.
Tak třeba před třemi lety jsme u něho obdivovali jeho pro-
panbutanový hořák. Letos nás pozval na prohlídku celé
sbírky svých nápadů…

Viděli jsme zajímavou ohýbačku
plechů, které pomáhá i váha člověka,
jenž na ní stoj í. Nebo spodní část
starého koupelnového kotle na ohří-
vání vody, proměněnou na gril, ale
také na kovářskou výheň. Ukázal nám
svoji nápaditou vývrtku na korkové
zátky. Pozval přitom na to naše se-
tkání i svého syna, známého polárníka Václava Sůru ml.,
který nedávno přešel v ukrutné zimě celý Bajkal.

Ten nám přinesl ukázat botu do polárních končin; musí
vydržet aspoň 80 °C pod nulou. A také je třeba ji připevnit
vázáním na lyži. Existují ve světě specializované firmy,

které takové vázání vyrábějí. Jedno z nich měli na svých
lyžích tři švýcarští polárníci, kteří kousek od severního
pólu vrtěli hlavou nad vázáním Václava Sůry. Ptali se ho,
ve které zemi se to vyrábí? A dozvěděli se, že je to nápad
kutila z Jiren, jeho otce, se kterým dali hlavy dohromady
a vytvořili vázání na polární lyže. Cizinci – polárníci ne-
věřili onomu kutilskému vázání do té chvíle, než to jej ich
švýcarské zamrzlo.

Na severní pól jsme s kamerou nejeli, na zahradě u Sůrů
jsme si povídali i o mnohem jednodušším nápadu. Otvírák

na konzervy s kroužkem. Ten často
nejde s víčkem odtrhnout, a když se to
podaří, vyšplíchne ven i olej . S otví-
rákem pana Sůry to jde velmi snadno.
Háček otvíráku se zahákne za již
nadzvednutý kroužek, pod ohyb můžete
vložit třeba střenku nože nebo kousek
laťky, pak mírným tahem snadno část
víčka otevřete a zbytek už navinete za-

sunutou vidličkou, která je na druhém konci otvíráku.
V Jirnech jsme našli ještě mnohem víc důkazů toho, že

čeští kutilové hned tak nezmizí. Některé vám časem uká-
žeme. (Článek byl převzat z časopisu Receptář prima ná-
padů č. 11/2011)

Duben: Zdokonalte dům zvenku

Zprávy z obce

Krátké zprávy

Tentokrát pro naše čtenáře jen krátké připomenutí. Na-
stává období, kdy je nejvyšší čas se chránit očkováním
proti klíšťové encefalitidě. Nárůst nemocí z klíšťat je
v posledních letech alarmující. Nejohroženějším

„druhem" jsou lidé nad 50 let - a jedním z důvodů je sku-
tečnost, že tato věková skupina se nejméně chrání. Zatím-
co dětem očkování dopřejeme, na sebe často nemyslíme.
Poraďte se se svým ošetřujícím lékařem a investujte do
zdraví!

Hana Švehlová

Očkujte se proti klíšťové encefalitidě

Zajímavosti

Domácnost

Zdravotnický koutek
Milan Bednář

Milan Bednář



IV. ročník
4/2012
duben

5

Česká republika vstoupila dne 1 . března 2012 do Evrop-
ského roku aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity
(EY 2012). Pomyslnou štafetu převzal na konferenci
v Černínském paláci náměstek ministra práce a sociálních
věcí Jan Dobeš.

Celkovým cílem EY 2012 je usnadnit vytvoření kultury
aktivního stárnutí založené na společnosti vstřícné pro
všechny věkové skupiny.

Téma se v současné době prolíná činností a aktivitami
mnoha organizací i jednotlivců. Jistě lze považovat za pří-
nosné, že ve vazbě na aktuální demografický vývoj na na-
šem území je oficiálně věnován prostor tématu stáří. Přesto
je otázkou, zda kladení důrazu na tyto činnosti nebude mít
spíše opačný vliv.

Základem je úvaha, že není třeba selektovat podle zna-
ku. Vždyť společnost tvoří celek skládající se z mnoha
rozličných lidí i skupin. Proč by měla být některá místa

nebo služby, kam mohou jen takoví a takoví lidé. Mé pre-
ference nemají aktivity konané tzv. na klíč vyhlášenému
roku, ale běžné, standardní postupy, situace, které vedou
k normálnímu setkávání. Za vhodnější než ukazovat jedné
skupině tu druhou považuji nastavit podmínky tak, aby
různí lidé měli možnost se vzájemně potkávat, vyměňovat
si zkušenosti či zážitky. Spíše než budovat instituce zamě-
řené na vybrané cílové skupiny lze uvažovat o službách
typu komunitní centra, co-housing (společné bydlení) aj .
Vzdálená budoucnost? Záleží na přístupu každého z nás.

Hlavním mottem EY 2012 je zachování vitality a dů-
stojnosti všech osob. Všichni známe komentáře typu –
vím, co je pro staré dobré – vždyť jsou jako malé děti –
uděláme pro ně vystoupení apod. Začněme však od zákla-
dů – neříkejme lidem, co jsme pro ně připravili, vymysleli,
ale ptejme se jich, co si sami přej í a jaké mají představy.
Člověk je nositelem vlastního názoru v jakémkoli věku.
Respekt k druhému je to, co bychom měli mít stále na
paměti. Toto považuji za to pravé sbližování mezi genera-
cemi.

Zajímavosti
Evropský rok aktivního stárnutí
a mezigenerační solidarity 2012

Školství
Melanie Zajacová

Poznali jste Harryho Pottera s Hermionou? Pohádková návštěva z oranžové třídy

A dorazil i Pat a Mat. . . děkujeme Šebestům za zapůjčení
masek a všem rodičům za spolupráci! Z pohádkového karnevalu modré třídy



IV. ročník
4/2012
duben

6

Spolky a organizace



IV. ročník
4/2012
duben

7

Spolky a organizace
Výstava měsíce KLÁNOVO VELMI POZDNÍ ODPOLEDNE
Zdeněk Hošek, ak. sochař, malíř. Výstava potrvá do konce dubna.
Tvořivé dílny 1. 4. neděle, 14:00 - 17:00 KRASOHLEDÍ DÍLNA

Přijďte si vyrobit KRASOHLED. Obrazce, které krasohled vytváří jsou složeny z lidí, věcí, j ídla, kytek, prostě všeho
kolem nás, na co se skrz krasohled zrovna díváte. Lektorka: Janka Kelíšková.
Koncert 2. 4. pondělí, 19: 30 KAŽDÉ PRVNÍ PONDĚLÍ v měsíci BLUES JAM SESSION
Akce pro všechny, kteří mají chuť si zahrát se spřízněnými dušemi. Aparatura je zajištěna, stačí si přinést svůj hudební

nástroj . Zpěváci a zpěvačky jsou vítáni!
Kino 12. 4. čtvrtek, 19:30 POUPATA, film oceněný Českými lvy
Příběh Poupat vypráví o postupném rozkladu rodiny, žij ící na malém městě. ČR/2011 /94min
Přednáška 13. 4. pátek, 19:30 POTŘETÍ NA SEVERNÍM PÓLU
Poutavé vyprávění českého polárníka Václava Sůry o jeho třetí výpravě na nejsevernější bod naší planety.
Koncert 14. dubna, sobota, 19:30 SVĚCENÍ JARA – Jaroslav Svěcený s hostem
Mistrovým hostem bude jeden z nejlepších českých kytaristů Miloslav Klaus.
Tvořivé dílny 15.4. neděle, 14:00 – 17:00 MALOVÁNÍ HENNOU
Odkud se tato tradice bere? Jak správně připravit materiál? Jak vypadají prastaré vzory a čemu nás má celý rituál naučit? Lektorka: I. Švarcová.
Divadlo pro děti 15.4. neděle, 16:00 a 17.4. úterý, 10:00 NEPOSLUŠNÁ KŮZLÁTKA
Pohádka divadla BUCHTY A LOUTKY.
Kino 16. 4. pondělí, 19.30 PERFECT SENSE
Neobyčejné skloubení melancholie a romantiky. Moderní love story. N/VB/S/DK/2011 /92min/angl./české titulky
Kino 19. 4. čtvrtek, 19:30 VYMĚŘENÝ ČAS / IN TIME
Děj se odehrává ve světě, v němž peníze neexistují a člověk má jen čas. USA/2011 /109min/angl./české titulky
Divadlo 20. 4. pátek, 19:30 HODNĚ SMÍCHU A PÁR SLZ
Schopnost vidět všechny události z lepší stránky a radovat se z maličkostí vyplyne ze svěžího dialogu bezstarostného mládí a moudré zralosti. Režie: J. Pleskot
Hrají: C. Mayerová a T. Kostková
Kino a beseda s představiteli hl. dětských rolí. 22. 4. neděle, 15:00 MODRÝ TYGR
Film pro děti, rodiče a zvířata a beseda s představiteli hl. dětských rolí. ČR/2012/80 min
Přednáška 23. 4. pondělí, 10:00 - 11:30 ABY BYLY I V DOSPĚLOSTI ŠŤASTNÉ
První ze série dopoledního přednáškového cyklu nejen pro rodiče na rodičovské dovolené. Budeme si povídat o návycích vedoucích k vyrovnanosti a štěstí.
Přednáší: PaedDr. Pavla Žákovská
Přednáška 24. 4. úterý, 10:00 – 12:00 TŘI KROKY KE ZDRAVÍ
Další ze série přednáškového cyklu nejen pro seniory: „Plnohodnotný život ve zdraví a radosti“. M. Zítková
Kino 26. 4. čtvrtek, 19:30 DŮM / DOM
Intimní příběh o dvou generacích a jej ich rozdílných snech a názorech. ČR/SR/2011 /105 min
Kurzy nejen pro kluky KAŽDÉ PONDĚLÍ do konce června MODERNÍ YOYOVÁNÍ
16:00 - 17:00 (začátečníci) a 17:00 - 1 8:00 (pokročilí)
Kurzy nejen pro kluky KAŽDÝ ČTVRTEK do konce června FOOTSACK (hakisak)
1 5:30 - 16:30

Rezervace a informace: www.kcnovabeseda.cz tel: 608 418 494 nebo e-mail: info@kcnovabeseda.cz. Změna programu vyhrazena.
Kavárna Nová Beseda s dětským koutkem je otevřena Po-Pá 10.00 – 13.00 a 15.00 – 22.00, So – Ne 15.00 – 22.00

KC Nová Beseda, Slavětínská 120, Praha 9 – Klánovice | tel: +420 608 418 494 | www.kcnovabeseda.cz

Po delší odmlce se opět vracíme na stránky Jirenského
zpravodaje se zprávou o činnosti našeho střediska za první
dva měsíce nového roku.

V sobotu 7. 1 . 2012 se 6 členů našeho střediska zú-
častnilo j iž podruhé akce nazvané Prahou plnou strašidel.
Cílem akce bylo vyluštit šifrované dopisy, které udávaly,
kde se jednotlivá strašidla nacházejí. Po nalezení strašidla
mu hráči předali tajemnou formuli a byly jim připsány bo-
dy. Hra byla ztížena tím, že se nesměly používat mobilní
telefony a orientace byla pouze podle mapy. Podobně jako
loni, i letos se naši stateční neumístili na předních místech,
ale i 20. a 23. místo z celkem 49 hlídek v dané kategorii je
úspěchem. Atmosféra hry byla umocněna i časem pořá-
dání, proběhla totiž v odpoledních a časně večerních hodi-
nách, takže se v úzkých pražských uličkách objevila brzo
tma, která dodala hře tajemnější náplň.

Další akcí, které jsme zúčastnili, byl j iž tradiční Zimní
přechod Brd, který se konal 28. 1 . 2012. Letos se usku-
tečnil j iž 43. ročník této akce, která se pořádá pravidelně

od roku 1969. Jedná se o tradiční setkání skautů nejen
z Prahy, ale i z širokého dalekého okolí na Kytínské louce
u Mníšku pod Brdy. Cestu do Mníšku jsme absolvovali
autobusem bez problémů a pěší přesun na Kytínskou louku
proběhl za necelou hodinu za nádherného slunečného po-
časí. Po příchodu na louku jsme se zapojili do již tradiční
činnosti všech účastníků - výměny památečních kartiček,
které si zhotoví buď jednotně celý oddíl, nebo i jeho
jednotliví členové. My jsme letos měli jak oddílové, tak
i střediskové a celou zásobu se nám povedlo během hodi-
ny vyměnit s ostatními účastníky. Drobnou ukázku jedno-
tlivých kartiček je možno si prohlédnout v naší střediskové
vývěsce u zastávky autobusu. Poděkování patří pořadate-
lům akce za jej ich snahu o zpříjemnění účasti díky občer-
stvení – čaj zdarma a dokonce i palčinky s marmeládou,
párek v rohlíku nebo klobása. Tradičním zakončením akce
byl nástup všech účastníků s krátkým slovem pořadatelů
o akci, po kterém jsme se vydali na zpáteční cestu. Nevra-
celi jsme se však do Mníšku, ale šli jsme přes hřebeny Brd
do Řevnic, odkud jsme se vrátili do Prahy vlakem. Brzy
navečer jsme se vrátili zpět do Jiren. Akce se zúčastnilo
celkem 11 členů střediska, vlčaty a světluškami počínaje

Junák, středisko „BR. FANDY
ANTOŠE“ Jirny

Program na duben



IV. ročník
4/2012
duben

8

Spolky a organizace
a oldskauty konče.

V sobotu 25. 2. 2012 jsme pořádali naši j iž tradiční sou-
těž o Mistra uzlování, která byla letos opět spojená
s oslavami Dne sesterství, který byl 22. 2. V soutěži si
změřili své síly jednotliví členové našeho střediska mezi
sebou podle věkových kategoriií. Světlušky a vlčata vázali
3 základní uzle, skauti a skautky 6 uzlů. Následně byli vy-
hlášeni ti nejlepší, kteří uvázali jednotlivé uzle
v nejkratším čase a zároveň i celkový vítěz podle součtu
jednotlivých časů. Během akce se nevázaly pouze uzle, na-
šel se i čas na další hry a zábavu a krátký výlet do okolí.
Nižší účast byla poznamenána koncem termínu jarních
prázdnin v naší škole.

Nezapomněli jsme ani na naši táborovou louku, kam
jsme vyrazili na krátký výlet v sobotu 3. 3 . 2012. Díky
menší sněhové nadílce během letošní zimy již byla louka
bez sněhu. Také jsme podnikli ještě malou vycházku do
okolí louky, abychom viděli, jak to vypadá po zimě. Díky
pěknému počasí se nám výlet moc líbil.

A co nás čeká dále – v březnu proběhne úklid obce
v rámci akce Ukliďme Pošembeří, v dubnu další výlet na
táborovou louku pro členy s přespáním ve srubu a již se
všichni těšíme na vyvrcholení našeho celoročního snažení
– tábor, který proběhne během prázdnin. O proběhlých ak-
cích budeme opět informovat na stránkách Jirenského
zpravodaje.

Pokud některé rodiče nebo děti zaujala naše činnost
a rádi by se zapojili, stačí se zastavit v pondělí (chlapci)
nebo v pátek (dívky) a domluvit se na podrobnostech s ve-
doucími oddílů. Další informace můžete získat na našich
webových stránkách www.junak-j irny.webnode.cz v sekci
Kontakty.

za středisko „BR. FANDYANTOŠE“ Jirny
Martin Bláha - Pabouk

Po delší odmlce opět přicházíme s informacemi o činnosti
Sboru dobrovolných hasičů v Jirnech.

Měsíc leden se vždy nesl ve znamení výročních valných
hromad a letos tomu nebylo jinak. Výroční valná hromada
našeho sboru se konala v sobotu 28. 1 . 2012 v hostinci
U Antošů. Naše pozvání přijal místostarosta obce Jirny
p. Rytíř, velitelka stanice HZS ve Staré Boleslavi
pí. Vrzalová, zástupce OSH Praha-východ p. Křížek, zá-
stupce okrsku č. 6 pí. Tomečková, za Českou asociaci
hasičských důstojníků p. Vrzal, zástupci hasičských sborů
z Čelákovic, Brandýsa n/L, Šestajovic, Úval, Vyšehořovic,
Nových Jiren a zástupci místních společenských organiza-
cí. Starosta našeho sboru p. Martin Jakeš a velitel p. Ro-
man Slabý seznámili přítomné s bohatou činností sboru
a jednotky v loňském roce.

Od začátku letošního roku zasahovala naše výjezdová
jednotka u čtyř mimořádných událostí. Poprvé vyjížděla
obě družstva v neděli 29. 1 . 2012 ve 23.22 k požáru ro-
dinného domu v Horoušánkách. Z důvodu silného za-

kouření objektu jsme byli nuceni zasahovat za pomoci
dýchací techniky. Celý zásah značně komplikovalo
mrazivé počasí.

Druhou poplachovou zprávu letošního roku jsme obdr-
želi v úterý 28. 2. 2012 v 5.49, kdy vyjíždělo naše družstvo
k požáru novostavby rodinného domu v Čelákovicích, kde
jsme zasahovali společně s jednotkou HZS Stará Boleslav,
JSDH Čelákovice a JSDH Brandýs nad Labem.

V pořadí třetím zásahem tohoto roku, ke kterému vyjíž-
děla naše jednotka dne 1 . 3 . 2012 ve 21 .35, byl požár ze-
mědělských objektů v Zelenči. Při cestě k zásahu byla naše
jednotka operačním střediskem odvolána zpět na základnu
s tím, že se jedná o požár popelnice, kterou majitel uhasil
sám.

Prozatím poslední záznam do našich statistik nám přibyl
dne 5. 3 . 2012, kdy jsme zasahovali u požáru linkového
autobusu v Zelenči. Při příjezdu na místo byl zj ištěn požár
v zadní části prázdného autobusu, který byl zlikvidován
dvěma proudy „C“. Společně s naší jednotkou zasahovali
HZS Stará Boleslav a HZS Praha HS 10 Satalice.

Závěrem našeho článku bychom Vás chtěli pozvat na
tradiční pálení čarodějnic, které se bude konat dne
30. 4. 2012 u skautské klubovny v Jirnech. Podrobné
informace budou zveřejněny na našich webových strán-
kách www.hasicij irny.cz a na letácích v obci.

za SDHJirny Milan Slabý

Čtvrtou sezónu Újezd.net „Seriálu tří závodů pro Zdraví“
otevře koncem dubna Újezdský duatlon. Sportovní klání se
j iž tradičně koná pod záštitou starosty Újezda nad Lesy
pana RNDr. Pavla Roušara. Pořadatelé očekávají účast
více než tří stovek závodníků. Program začne v 10 hodin
závodem dětí. Poslední startovní výstřel zazní chvíli po
třinácté hodině, to se na start postaví muži a vydají se
vstříc rovinatému závodu. Závod probíhá systémem běh –
kolo – běh. Běžecký okruh měří cca 950 metrů, ten cyklis-
tický je dlouhý cca 13 km. Počet okruhů bývá rozdílný
vzhledem k různým kategoriím. Přijďte v sobotu 21 . dubna
k areálu multifunkčního hřiště v Čentické ulici a poznejte
akci, kde zážitek je víc než výkon. Součástí závodu je do-
provodný program. Podrobné informace najdete na stránce
www.triprozdravi.cz.

Tomáš Eisner, Tři pro zdraví

V sobotu 17. března 2012 se konal v pořadí už pátý
„Hasičský ples“. Za velké účasti místních, ale i přespolních
návštěvníků se večer plný tance, dobré nálady a tanečních
vystoupení našich hasiček opravdu vyvedl. Poděkováním
byl ohromný potlesk v sále a spokojenost všech. Bylo to
krásné ukončení plesové sezony a naše měsíční přípravy
plesu opravdu stály za to. Děkujeme osloveným sponzo-
rům za jej ich vstřícnost, ale také Obecnímu úřadu Jirny.
Budeme se těšit opět za rok.

SDHJirny

Hasiči Nové Jirny

Jarní duatlon v Újezdě nad Lesy



IV. ročník
4/2012
duben

9

Těstoviny moc nemusím. Když se ale na stole objeví j ídlo
v této úpravě (viz titulek), to se mi sbíhají sliny a těším se
na skvělý kulinářský zážitek. Recept na toto jídlo přivedla
k úplné dokonalosti moje „choťka“. Chci se s Vámi, milí
čtenáři Jirenského zpravodaje, o tuto baštu podělit. Jak na
to se dozvíte při dalším čtení.
Co budeme potřebovat (4 porce): 1 větší brokolici,

300 g šunk. salámu, 1 balíček barevných těstovin (500 g),
200 g sýru „nivy“, kelímek zakys. smetany, ½ lžičky
pepře, ½ lžičky „vegety“, 1 větší cibuli, 1 tavený sýr
(50 g), 2 lžíce oleje.
Příprava: Nivu nahrubo nastrouháme. Brokolici roze-

bereme na růžičky a vaříme v páře 5 min. Na 2 lžících ole-
je zapěníme nakrájenou cibuli a přidáme na kostičky
nakrájený salám a orestujeme. Vše vložíme do zapékací
nádoby a zalijeme směsí (směs: 2 dcl. vody přivedeme do
varu a v ní rozpustíme tavený sýr, přidáme též zakysanou
smetanu). Okořeníme pepřem a vegetou, promícháme
a vložíme do vyhřáté trouby na 180 °C na 20 min. A to je
vše. Zkuste a nebudete litovat. Dobrou chuť.

P.S. Pokud něco zbude (o čemž pochybuji), ohřáté
chutná druhý den ještě lépe.

Zapečená brokolice s těstovinami
a salámem

Spolky a organizace

AUTODOPRAVA

NONSTOP

MILAN PETRUŽÁLEK

× odvoz kontejnery

× sutě, odpad, písky, drtě

× recykláty, tříděná zemina

× přeprava materiálu

× avia, liaz, tatra, iveco

× zemní a výkopové práce

× smluvní ceny

Telefon: 281 931 419, 281 931 164
Mobil: 603 242 142, fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

Václav Sůra st.

HLEDÁME PRO NAŠEHO KLIENTA
NEMOVITOST V JIRNECH A OKOLÍ. VOLEJ-
TE NATEL. ČÍSLO 725293517.

Recepty z našichobcí Inzerce

10. března 2012 se mladí hasiči zúčastnili soutěže v uz-
lování „Mukařovský uzel“. Obě soutěžní družstva si vedla
skvěle, i když na poháry to nestačilo. Za velké účasti mlá-
deže z okolních sborů se družstvo mladších umístilo na
4. místě a družstvo starších na 5. místě.

V současné době s dětmi pilně trénujeme na požární
útok - soutěž „Memoriál L. Bači“ v Čelákovicích.

Bojovnost a nadšení dětem opravdu nechybí, a tak se bu-
deme těšit na pěkné umístění obou družstev.

Náš sbor se také zapojil do akce „Ukliďme Pošembeří“.
Jak dospělí, tak i děti na mimořádné sobotní schůzce,
sbírali odpadky v určených lokalitách naší obce, kterých
nebylo málo.

za SDHNové Jirny Marcela Hrubantová



IV. ročník
4/2012
duben

1 0

Správa a údržba
nemovitostí

čištění interiérů osobních,
terénních, obytných
automobilů a dodávek

každé páté čištění zdarma!

osobní, terénní - komplet mokrou cestou

980 Kč vč. DPH

více informací: www.cz-de-en.eu

obejdnávky:

telefon: 606 567 957

e-mail: info@cz-de-en.eu

provozovna: Na Příštipku 59, Nehvizdy



IV. ročník
4/2012
duben

1 1



IV. ročník
4/2012
duben

1 2

ABAK, spol. s r. o., Na Jarov  4, Praha 3, tel.: 603 449 506, 246 030 670 (10.00 až 16.00 hod.)
e-mail: ujezd.net@abak.cz, http://www.ujezd.net

P ipojte se kdekoliv v lokalit : B chovice, B chovice II, Újezd nad Lesy, Rohožník, Blatov, Sib ina, Kolod je, Kv tnice, 
Stupice, Sluštice, Dobro ovice, Dube , Dube ek, Hájek, K enice, Pacov, B ezí, Strašín, Babice, Doubek, Zlatá, T ebohostice, 
Škvorec, Hradešín, P išimasy, Sk ivany, Límuzy, Masojedy, Doubrav ice, Štíhlice, Vyžlovka, Kozojedy, Kostelec nad ernými 
Lesy, Tuklaty, Tlustovousy, B ežany II, Vyšeho ovice, Horoušany, Horoušánky, Úvaly, Nové Jirny, Jirny, Nehvizdy, Mst tice, 
Zelene , Šestajovice, Klánovice (rozhraní Klánovic a Šestajovic), Praha 10 Zahradní M sto – okolí ulice Jablo ová

INTERNET
A TELEFONNÍ LINKY

Zbavte se zbyte ných plateb!

Kvalitní, rychlý a levný p ístup k internetu 24 hodin denn .
Žádné datové limity ani penalizace „fair user policy“.
Dohled nad sítí a servis sít  24 hodin denn .

 VoIP telefonní linky bez paušálních poplatk
 samostatná linka pro p ipojení k PCO
 servis linky v etn  dopravy technika
 pouze za 1 K  veškerý HW pro p ipojení k síti

ZDARMA:

Internet i s telefonní linkou 

již od                     bez DPH m sí n250 K

volejte 246 030 670
www.ujezd.net




